l. p. cuniā. ff. si cer. pe. et in l. necessarijs de acqui. her.

Trigesimo Quero infra quātū ipse potit intentari reductio ad arbitriū boni viri multe sūt opi. Multi sunt qui dicūt. i. x. dies ad instar appellatiōis. sed hoc nō pl; Inno. in. d. c. quinquauallis de iureiu. qui dixit q; h; snia arbitri emologet p taciturnitatē. x. dies. nō sic est in snia arbitratoris. S; Bar. dixit q; eō ipso q; ptes tacuerūt p annū et nō est reclama tū intelligit p sententiam esse in talem sniam. et sic talis reductio s; euz interponi d; j. annū. uia dicit ipse in. s. arbitroz. Pro quo alle. l. qui se grauatos. C. de agri. et censu. l. xi. sed illa lex nil facit scdm alios doc. et maxime fm do. glo. q; ibi loquit in fisco vbi ē spale. ergo in pūū est ius cōe. et sic facit p Bar. Alij dicūt reduci posse. j. quatuor mēses. qbus elapsis amplius nō audir volens redu cere ad arbitriū boni viri. q; tm̄ tps dat iudicatis. l. fi. C. de vsu. rei iudi. Ista opi. cōter approbat et merito. Alij vt Ja. but. distin guūt. Aut loquimur in snia arbitri et talis snia nō p̄ rescindit. dicit. s. stari. de arbi. Aut est snia arbitratoris et illa poterit reduci vsque ad. xxx. annos p̄tinuos. Et hanc opi. tenuit C. in. d. s. arbitroz. in add. ius. Istud ē est amplexus Bal. in. l. fi. C. de p̄ben. emp. Hāc opi. exp̄sse tenuit Alberi. de rosa. in. l. si societate. ff. p. lo. di censeā esse cōem et eā cōit seruari. Finaliter hāc sniam secutus ē famosus doc. Pau. de eleaz. de collec. mediola. qui dicit hāc opi. fore cōem et cōter seruari. ita dicit in p̄. q; incipit. In p̄ntia q; vertit dubiū infra quātū ipse. H; dec deniq; snia tenet p Auto. in d. c. quinquauallis. Ego quidē hāc sniam puto. verissimam q; siue petat officio iudicis dicta reductio tale officium iudicis de iure xxx. annos durat. vt no. glo. in. l. quādā. C. de fal. quod p̄pent vbi actio ē fructu iuris et viciū fuit. s. Siue petat actōe bōefi dei q; cōi ter durat annis. xxx. l. i. s. ad hoc. C. de anna. excep. et l. ij. C. de cō sti. pecu. C; fateor tamē q; vbi snia arbitratoris fert p̄ reū puen tum tali reo duplex modus competeret talem sniam reducendū. C; Primus modus p modū agendi vt. s. dicitur est. verbi grā. lata snia arbitramenti p̄ reū statim vel ex interuallo venit ipse co ram iudice bono viro et reductio; interponit asserēs talē sniaz eē iniquā et ipsum iudicem informari debere. et iste modus reducendi p̄petit reo et p modū actōis vt scribit Ang. in. l. p̄cipimus. s. si lius exheredatus d̄ inoff. te. et iste modus durat p̄petuo et que an nalia sunt ad agendū sunt p̄petua ad excipiendū. l. p. s. fi. de exee. voli. C; Secundus modus est p modū excipiendū. Exemplū la ta snia p̄ reū actor petit executōem sententiē ex forma statuti quod cōter viger q; sententiā arbitratoris executōi mandat sicut sentē tia diffinitiuā. Reus excipit dñe iudex nō debetis exequi illā sen tentiā q; est iniqua et iniusta et dolose lata. quā iniquā dico et iniu sta et peto p vos de eius iniquitate cognosci ac iniquā esse p̄nunc iari. Itā tūc iudex h; cognoscere de iniquitate huiusmodi sen tentiē in modū exceptiōis reductōe corā eo deducta. Et talis mo dus reducendi quonēscūq; petit executio snie poterit p reū oppo ni ac exerceri. C; Qd dixi p modū exceptiōis reductiōes p̄petuo peti posse intelligo vsq; ad annos. xxx. C; Nam vltra non po test p̄viam actionis peti nec poterit per viam exceptionis que euz sapiat naturam actionis non plus durat quam ipsa actio. Istud tenet ange. in. l. si quis libertatē ver. nā cū quidā de pe. he. et ibi per bar. in. ter. qd no. p̄olimitandē. l. plure. s. fi. de dol. excep. Idē fir mat Pau. de liaz. in. cle. i. de in. ier. resti. q. xxvij. C; Si tū elap sis. xxx. annis actor peteret talez executiōez sententiē reus posset re pellere actorē p̄ exceptiōem p̄scriptiōis. xxx. annoz. per quē cur sum tollitur officij iudicis retro vt in iur. s. allegatis. nā res iu dica: a siue actio et ius p̄petens pro re iudicata tollitur spatio. xxx. annoz. ita scribit bal. in rubrica extra de re iudi. C; Et aduertē dum est q; licet temp̄ interponende appellatiōis a sententiā iudicis no incurrat ignorantia vt aut. bodie de ap. et ibi glo. quā sequū tur doc. nō sic est in huiusmodi reductiōe. nā; istd temp̄ reductiō nis p̄petit per modū actōis siue officij succedentis in locū actio nis vt dicitur est. xix. q. que actio et officij durat spatio longi tem poris. l. xxx. annoz. vt est dicitur in hac. q. s. p̄oxime que quidē p̄scriptio longissimi temporis currit ignorantia tex. est con iuncta glo. in. l. licet. C. de iure deli. et tenet bar. in. l. i. s. si quis a iu re de iti. ac. q; p̄. quod etiaz sequutus fuit ang. in. l. in heredem. ff. de calumni. ergo sequitur necessario quod tempus reductiōis

currit p̄denato ignorantia et incipit currere istud tēpus quā p̄mū na ta est actio fm glo. d. l. i. qd est quā p̄mū lata est sententiā arbitra mentalis et sic nō exigit sciētia p̄denati qd no. q; nemo tāgū s; ve ruias ē vt supra dixi p̄ rationes. s. allegatas qd no. C; Ex p̄dict no. inferi q; in ipa reductiōe ad arbitriū boni viri nō est opus adi re arbitratorē et illā interponere corā illo sed adiri d; bonus vi. q; h; cognoscere de reductiōe et iniquitate sententiē arbitramentalis. et hoc ideo. q; talis reductio interponēdi intētatur actiōe vel officio iudicis succedentis loco actōis q; actio et offm̄ intētari d; corā eo q; h; cognoscere sup dicta actiōe vel officio. s; certū est q; arbi. nō pot cognoscere cū fuerit suo functus officio. diuersū nēq; ē in ap pellatiōe interponēda q; p̄mo d; adiri iudex a quo et ab illo corā illo appellare si de illo potest haberi copia. s; si iudex a quo si res piat tūc nō currit temp̄ interponēde appellatiōis appellare vo lenti fm Bar. in. l. i. s. qui in snijs. ff. qn̄ ap. sit. Tamē fm euz p̄siliū est q; hoc cāu interponat appellatio publi. ce corā honestis p̄sonis Idē; s; Bar. in. c. suggestus. de app. et glo. in. cle. in verbo in re. de ap. imo plus fm. d. glo. hoc casu qn̄ nō reperit iudex a quo ap pellari pot corā iudice ad quem. Et ad hoc vt intelligat nō repiri iudex a quo sufficiat illū queri in loco vbi solit̄ est ius reddere s; Bar. in. d. s. q; in sententiē. et Bal. in. d. c. suggestus. C; Talis. n. appellatio que interponit corā iudice a quo nō interponit p mo dū actiōis nec officij iudicis. s; est simplex p̄stis appellatiōis. S; dicta reductio iterpōit actiōez itendādo vel officij iudicis iploā do vt ex supiorib; ostensū ē. Et hāc meā p̄sideratiōez quā a nemis ne tactā repio exp̄sse sensit ang. tacite in. d. s. si fili; exheredat. dū dixit q; si petat executio snie pot re; p modū exceptiōis dictā re ductiōez interponere corā iudice corā quo petit executō. Ecce er go nō fuit necessaria interpositio reductiōis nec reclamatiōis corā arbitratorē. cū sufficiat talē reductiōez opponere et ipotare per modū exceptiōis. nec pot dicit q; arbitrator exequi nō possit. l. cū antea. s. fi. C. de arbi. et la. d. iro pio. i. p̄n. ff. de re iud. C; S; iuxta p̄missa q̄ro. pone snia arbitratoris est lata p̄ reū pueniū q; h; an nos. xxx. ad dictā sniaz reducēda vt ex. s. dicitur colligi pot. nōne erit iniquū q; actor tādiu in lūgiū p̄rabat ad suū ius cōsequēdū. certe vt q; sic et tamē etiam videtur ante spatiū. xxx. an. actorē ius suum cōsequi non posse de iure. quia beneficium a iure indultum nemini est auferendum vt in regula iuris. sed dicitur; tēpus reddē di est a iure cōcessus ē reo et. itez reductio est quedā species appel lationis. l. nō distinguemus. s. cum quidā. de arbi. Sed pendente tempore appellatiōis interponente executio fieri non potest vt. et. non solum. de ap. l. i. vi. Igitur nec illa fieri potest pendente tēpore interponende reductiōis. C; His si ob. dico reū pueniū n̄ posse hāc re; p̄elare vsq; ad. xxx. annū vt in anti. q; semel. C. quomō et qn̄ iu. dic ergo q; tēpus a lege statutū etiā sine misterio iudicis po test iudex ex cā p̄babili minuire. S; q; dubitat q; attenuatio hui; termini sit ex cā p̄babili scilicet vt sit litū finis. et ne lites fiat im morales qd est ob publicā vilitatez. l. p̄perādū. in pan. C. de iudi. Cū ad officij iudicis spectet minuire lites. l. qdam extimauerunt ff. si cer. pe. Hōne videt iniquitas q; vna questio debeat durare. xxx. annos certe sic et ista etiam est via probabilis. Tamen tenens do q; prius dixi videlicet quod reus nō possit opponere penden tia reductiōis nisi ipsam reductiōem interponat per modum et viam exceptionis. nō est opus isto remedio. Adibi magis placet prima via tanquā verior et pama opi. quā. s. posui quā a nemine reperio tacta; tamen ratio quā adduxi. sic dicit suadeat et sic de iu re fieri debet. et ita puto in iure dicendū.

Trigesimoprimum. Quero quāto tempore daret instantia cause re ductiōis ad arbitriū boni viri. R; si deo daret tanto tēpore quāto durat causa p̄ncipalis. Unde de iure cōmuni durabit triennio. ex forma decretorum durabit. lx. diebus vt exp̄sse dicit famosus doc. d. Pau. de regio. de collegio Mediolani in. d. p̄silio suo qd incipit. In presente questione in dubium. Hanc sententiā te nuit Specu. in. ti. de arbi. s. i. ver. quid si a tempore. dum dixit in stantiaz reductiōis nō regulari fm instantiam cause appellatiōis. ergo necessario sequitur q; regulari secundum instantiam cause p̄ncipalis. Quia in omni causa que habet instantiā aut est p̄ncipalis

palis, aut appellatōis seruat ipsa qd seruat in causis principalib⁹.
et ita etiā cōter practica glo. tamen in l. vnica. C. de sen. p̄cto. v̄
q̄ si supplicet p̄ sniam p̄fec. p̄toris et obtineat p̄ talem supplicet
causam p̄ talem sniam vt cognoscat de cā q̄ talis snia durabit
per tantū ip̄a quā dāf excentibus appellatōem p̄ quā glo. ibi
figu. dixit Ang. q̄ vbi per statutū vel legem dāf recursus contra
aliā quam sententiā q̄ talis recursus regulat̄ fm instantiā cāe ap-
pellatōis. Et fm hanc doctrinā instantiā reductōis durat tantū
quāntū cā appellatōis quod est no. tamen cōter tenet qd dixi p̄
us et ita teneas.

Trigesimosecundo. Quero, an a snia lata in
cā reductōis ad arbitriū
boni viri possit appellari. Inno. in. c. presente de rescrip. fuit in opi-
nionē negatiua q̄ appellari nō possit. Istud idē voluit Bar. in. l.
i. de lega. ij. Tamen sunt quidā libi qui nō habent in lec. Barto.
istam. q. p̄ ipsum decisam nec tactā. hanc. q. disputauit rusticanus
et determinauit p̄ hac pte quā ēt sequit̄ Jo. an. in addi. Spe. in. l.
de ap. §. in qbus ver. q̄ si puenit. Salic. in. §. arbitroz. ff. p̄ so. fuit
hanc opi. amplexus et dicit de facto se p̄sulsisse Bar. vero varie
loquutus est in hoc articulo. nā in l. vnica. C. ne li. in vna ea. q. cā
ter. pro. tenuit posse appellari. Idē tenuit ipse in. c. quo tpe mil. in
vli. seu. Idem in. c. p̄sentata de testi. et in. l. C. de his que pe. no.
Idem Bal. dixit nō tenere appellatōz interpositā a snia lata q̄ bo-
nū vir in cā reductōis nisi in appellatōe exprimat̄ veritas quanti-
tas et qualitas lesiōis. Et hanc opi. seruari vidi in ciuitate Lau-
denti. Imol. autē tenuit indistincte posse appellari. et ita p̄sulsit vt
appet in p̄s. suo. Istud reuocat in dubiū. Hanc et opi. secutus ē
De. de merino in p̄s. suo. Cū laicus. d. An. de bu. in. c. quaua-
lis tenuit posse appellari. Et ita vidimus varias hinc inde opi. eē
in hoc articulo. Quid ergo dicendū in tanta varietate opinionū.
C Reo: si circa hoc dubiū adsit statutū loci vel p̄sueudo legi-
time p̄scripta ideo censeo seruandū. vt. l. semp. §. legem. ff. de iure
immu. et in. l. de qbus de legi. **C** His vero nō obteneo primaz
opi. negatiua q̄ appellari nō possit. et ēt in indicando sequeret p̄
doc. auctoritatē. Imo. Jo. an. et Bar. puto p̄ualere que sententiā
optima ē rōni suffulta. Nā bon⁹ vir corā quo ē interposita reductō
est in loco arbitratoris et in eius locū succedit adeo q̄ et in-
formatio ē ad instar trāfactōis sicut arbitramenti. ita exp̄sse di-
xit Bal. in. l. si. C. de p̄ben. emp. q̄ p̄ hoc nō debebat tenere p̄nā
opi. Bar. tamen saluet more suo solū s; a snia arbitratoris nō
p̄t appellari. id nec a snia bōi viri cū surrogatū debeat sapere na-
turā sui surrogati. Leū qui. §. q̄ in iuriaz. ff. si quis cau. **C** Et si di-
cat ergo si succedit in locū arbitratoris sua snia potuit reduci ad
arbitriū boni viri sicut snia arbitratoris p̄ ratōz iā dictā. R̄ideo
hoc esse nō p̄t q̄ adest in hoc differentia. Cuius rei gratia sciē-
dū est ex statutis sepe p̄sulum esse de causis p̄mittendis in ar-
bitratōem et hoc vt lites diriment̄ et tollent̄. Unde si reus possit
impedire executionem vsq; ad. xxx. annos contra mentem statu-
entium quod esse non debet vt. l. non solum. de actio. et obligatio.
et in. l. non omnis. ff. si cer. pe. **C** Et eandem et mentē hūit ius ci-
uile qd̄ introduxit materiā arbitroz et arbitramentoz vt citius li-
tes terminent̄ vt in toto tit. de arbi. patet inuēt. **C** Dico igitur q̄
vbi actor petet executionē snie arbitramenti reus si dicat nō p̄t
fieri executio. q̄ pendet tempus interponēdi reductōem et nibiali
ud opponat p̄ hoc nō impedit̄ executio q̄ nullibi reperit̄ hoc cau-
tus. imo Ang. in. d. §. si filius exheredat⁹ innuit p̄trariū dū dicit q̄
potest reus p̄ modū exceptionis introducere reductōem petēdo
p̄nunciari sententiā iniquā et. Nam si hoc satis fuisset ad impe-
diendū executionē snie. l. dicere si pendet tēpus reductōis interpo-
nende vsq; ad. xxx. annos ergo nō p̄t fieri executio nō fuisset expe-
diens reo reductōem ipsa; interponere immo fuisset ei male p̄sul-
tus. Nā ob. q̄ pendente tpe appellatōis interponende non fieri
executionē vt in. c. non solum de ap. li. vi. ergo idē in reductōe
hoc nō procedit quia non est eadez ratio nec similitudo in appel-
latione et reductōe qd̄ apparct. q̄ appellatio d; interponi infra
x. dies et reductio p̄t interponi vsq; ad. xxx. annos. Ita q̄ instā-
tia appellatōis durat anno et ex cā biennium nō sic in reductōe.
vt videbitur in. q. seq. **C** Item appellatur coram iudice a quo
non sic reductur sententiā arbitramentalis coram arbitratōe et

multa alia. in ipsa nō reperunt̄ dissimilia. **C** Ex qbus p̄t̄ ferri
q̄ magis ē dicendū reductōem esse dissimile appellatōi q̄ esse si-
militudo. q̄ vbi maior reperit̄ dissimilitudo q̄ similitudo. ista dicit̄ dis-
similia et ad. io. ita singularit̄ inquit Bal. in. c. cum speciali. d. ap.
In hoc solū reperit̄ similitudo in appellatōe et reductōe q̄ si
cut appellatōis p̄querit̄ de iudice q̄ indicauit afferēdo eius sniaz in-
quā eo modo facit reducēs ad arbitriū boni viri. q̄ dicit̄ sententiā
arbitratōis iniquā d̄ eo p̄querēs et in iudiciū agitāt cū p̄ e sic fit
in appellatōe. Nā p̄ appellatōe retractat̄ sententiā iudicis. ita etiā
p̄ reductōe vt. l. nō distinguemus. §. cū quida d̄ arbi. ff. ob. q̄
beneficiū a iure indultū et. Quia respōdeo q̄ cōsiderādū est vt
dixi in superiorib⁹ q̄ reo p̄demnato p̄ arbitratōe duplex ius cō-
petit̄ reducendū sniaz. ius agendi qd̄ durat ānis. xxx. Et ius ex-
cipiendi qd̄ est p̄petuū. Nā p̄petit̄ quotienscūq; agit̄ p̄ reus. Vbi
ergo reus vult dicit̄ sniaz iniquā an̄ q̄ sit p̄notatū p̄ actoz hoc
sibi; p̄ spacū. xxx. ānoz q̄ istud p̄petit̄ p̄ modū agendi. Unde si
actor nō petit̄ executionē sententiē p̄t reus vsq; ad. xxx. ānos illā
sniam reducere p̄ hanc viā scilicet iur̄ actōis vt officij iudicis. Et ita
no. dicit̄ regula in p̄nū allegata indultū aut benefactū et. Aliud ē
ius qd̄ cōpetit̄ reo p̄ dicta reductōe scilicet excipiēdi. et de hoc lo-
quimur in p̄senti. Et istud ius p̄petit̄ quotienscūq; actor agit̄ et pe-
tit̄ executionē sententiē arbitramentalis. nā tunc reo cōpetit̄ ius
excipiēdi de reductōe scilicet dictam reductōem incipiēdo per
modum exceptionis dicendo sententiā iniquā. et petendo illā pro-
nunciari iniquā et debere reduci ad arbitriū boni viri secundum
Ang. in. d. §. si filius exheredatus. qui dicit̄ pluries se hoc obti-
nuisse. Unde si dicat reus pendet tempus interponēdi reductō-
nem vsq; ad. xxx. annos. Respondet actor hoc verū est si nō pe-
tisses ego executionē sententiē. quia tu potuisses stare vsq; ad. xxx.
annos ad petitionē reductōis nec ab illa potuisses excludi. nisi
illi spacio tempus elapso. Sed cum ego peto executionem dicte
sententiē si debes postea impedire executionē oportet q̄ tu oppo-
nas de reductōe per modū exceptionis petēdo illā reduci ad ar-
bitriū boni viri. Et si dicat conuentus sufficit mihi dicere et pro-
testari de pendentia tempus reductōis appellatōis ad hoc vt
impediatur executio. Respondet debet per actoz petentiē executionē
nullibi reperitur q̄ talis pendentia habet impedire executionem.
igitur. et. Et si replicet reus de pendentia tempus interponē-
di appellatōem. Respondet vt. s. dixi. q̄ nō est paritas inter ap-
pellationem et reductōem in his que in iure exp̄sse reperuntur
vt iam dixi. Et hec est mera veritas que tenenda est et in iure et in
practica. **C** Siquis nō pertinaciter velit tenere reus; posse impedi-
re executionem actoz p̄ducendo sniam arbitramentalis p̄ dic-
ta executionē scilicet hoc solū q̄ dicat et opponat reus et pendet
temp⁹ interponēdi reductōe vsq; ad. xxx. annos et. Et ita clu-
dit iudiciū reus volendo differre vsq; ad. xxx. annos dictā reductō-
nem. p̄t tunc alia via salubris adhiberi. v; q̄ actor infet cū ius-
dice quatenus dictus tempus. xxx. annoz abbreviet arbitrio suo
percipiēdo reo quatenus infra certū temp⁹ interponat reductōe
predictā infra quod si nō interposuerit amplius nō audiat. Nā
certe hoc factū si per dictū tempus statutū reus non interposuerit
reductōem amplī⁹ ad ip̄a; interponēdam nō audietur. Unde
cogetur reus hoc mō ante finez. xxx. annoz reducere dictā sniaz.
Et q̄ iudex possit hoc facere. s. abbreviare dictum tempus ex cā
p̄babili tenuit Bar. in. l. ij. ff. de re iudi. Idē tenuit Ang. ibidem
arbitratōe et bonū virū. Compromissus enim fit in arbitratō-
rem tanquā in bonū virū vt per Bar. in extrauagā. ad repumē-
dum. in verbo videbit̄. Unde cū fert sententiā iniquā; recurritur
ad iudicē ac tanquā bonū virū et sic surrogatur loco arbitra-
toris. q̄ arbitratō; ferendo sniaz iniquā; nō videt̄ bonus vir fuisse
se vt electus fuit p̄ partes. ideo recursus habet ad bonum virū
legalem qui est iudex vt. l. vir bonus. indi. sol. et. l. p̄nuns. §. cum
ita. de ver. obli. Cū ergo bonus vir vulgaris. i. iudex quia a lege
bonus vir appellatus est. et est a lege creatus tulit sententiā suam
non poterunt partes nec aliqua partium hanc sententiā reduce-
re ad arbitriū boni viri. i. ad alium iudicem. quia eundo ad alium
iudicem tanquā bonū virū videtur primus iudex ip̄eriri. et bon⁹
vir denegari. quasi non bonus vir sed inimicus si ad alium eatur
quod fieri nō potest cum enim lex statuerit iudicem bonum virum
d

esse pres hoc nō pōt statui legis infringere. cū pres non possint tollere legem superioris. c. inno. de elec. multominus vna pars cui non placuerit sententia boni viri. nec rō cessat in arbitratore. qz pres iurant ad arbitratorem tanquā bonū viz. Sed lex ipsa iam nō statuit talem arbitratorem bonū viz. esse nec illo nomine appellari lz pres pōt in illū p̄promiserunt tanquā in bonū viz. Unde si aut in illū p̄uenerūt tanquā in bonū viz. nimir si enormiter leserit pres posse haberi recurus p̄ eius sententiā cū nō tulerit sententiā vti fuit p̄promissus. **C** Pro alia opi. affirmatiua facit rō. qz est bonus vir aditus vt iudex fm Bar. in. d. §. arbitror. Et si ista aut iudiciā pōt appellari idēz ab ista p̄fecto res ē dubia p̄ tot opi. lz puto qz nō peccaret in spū scō si teneat opi. negatiua siue affirmatiua. idēz qz electio est iudicantis que omnia bene nō.

Argesimotertio. Quero viz si iustia arbitroris ē redacta ad arbitriū boni viri qz p̄demauerat titiū in centū z bonus vir qui cognoscit d̄ res ductōe p̄demnauit in ducenta z p̄dēnatus nolit obtemperare sententię boni viri cadit in penā p̄promissi. Inno. in. c. quinquauallis de iur. reur. in glo. magna in ver. quidā d̄ cū. itē qz cadit in penā. Idēz lz Bal. in. l. si. C. de p̄ben. emp. qz iste bonus vir ē surrogatus loco arbitroris. igitēz. Bar. tenuit p̄m in. l. multa. de p̄di. inde. qz a p̄sona in penalibus nō est recedendū. Tamen hūc respondet Bal. illud p̄cedere nisi arbitror in quem p̄promissum erat sub pena nō ē aliqd arbitratu. nā tunc a p̄sona illius nō est recedendū vt si ad aliam eā nō p̄mittat pena. Et in casu nostro arbitror est arbitratu z bonus vir censet ille arbitror z sic nō cessat. l. apud sempromium iud. sol. qz iudex appellatōis nō est loco p̄mi iudicis qz iudicauit nec illū rep̄ntat nec surrogat cū sit superior illo. Sententia. Inno. vera est per rationes supra allegatas.

Argesimoquarto. Quero pone sententia lata reductione confirmata est. nunquid victor poterit a victo cōsequi penā. certum est qz sic si sententia arbitroris fuit iusta. sed ipsa sententia existente iniusta dubium est. z Bar. in. l. tres fratres ff. de pac. hoc casu tenuit idēz. l. penam cōmitti cum effectu etiaz si sententia reducta fuerit iniusta. **C** Hanc sententiam tenuit dominus Anto. in. d. c. quinquauallis etiam si habet iustam causam illa credendū iniustam siue illa causa ex qua credebatur sententia iniustam sit nouiter deducta siue non z hoc quia sententia in principali extendit vires ad penam accessoriam z quo errore fuit ius in principale facit ius in consequentio ad principale vt ff. de rei vendic. l. ex diuerso. **C** Pro quo facit tex. in. c. duo fratres de verbo. obligatio. Ubi pene cōmittunt ex quo sententia iniusta fert. Tamen Bar. v. de contrarium volūisse per glo. in. d. l. tres fratres. que tenuit penam committi sed obstat exceptio doli. **C** Hanc sententiam glo. vbiqz sequit Ange. primō in. d. l. tres fratres dicit istā opinionem glo. tenendam esse in cōsultō. p̄ qua iustia videt casus in. l. quidam cum filium de verborum obliga. Ubi filius qui egerat querela z succubuit pōt agere ad penam p̄missam. z si exheredaret. tamē ibi fuit lata iustia. **C** Sed p̄tra hanc sententiam glo. facit qz exceptio redarguēs iustiam de iniquitate nō pōt oppōi post iustiam. sed ista exceptio redargueret iustiam de iniquitate igitē exemplū. Ecce victor petit penā victor opponit dicens tu nō potes petere penā. qz iustia est iniusta z in p̄promisso inest tacita p̄ditio si equū arbitror fuerit vt in. l. si libertus aduersus. ff. de op. lib. z scribit Bar. in. l. si. C. de non nu. pecu. Nonne exp̄sse dicit iustiam iniustā qz ergo hec res p̄cedet. **C** Hinc singulariter fm Ange. vbi exceptio redarguēs iustiam de iniquitate p̄ncipaliter venit ad rescisionē iustie late p̄ncipaliter sed in p̄sequentiā ad rescisionē alicuius effecti p̄ducti p̄ dicitur sententiā tūc hoc nō p̄hibet. z ita ē in casu nostro. **C** Hanc sententia reductōis p̄ncipalit̄ tendit ad p̄firmādū vel infirmādū iustiam arbitramētālē z in p̄sequentiā tendet ad pene p̄missionē. qz ex firmatiōe siue arbitramētālē infirmit̄ effectus p̄missionis pene vt in omnibz euidenter appet. **C** Quādo aut opponit p̄petentes penā qz iustia est iniusta z p̄ cōsequens pena nō pōt peti solū hoc ē ventillandū an possit. In iudicio aut reductōis nil est agitatū nec p̄nunciatum de cōmissiōe pene. **C** Hec est doctrina Ange. in. d. §. duo fratres immo plus. z hoc est sing. no. **C** Primus vbi quis succubuit iniuste in causa reductionis obstat exceptio petenti penā. sed

etiā si victor iniuste succubuit lz cū habet iustā cāz litigandi nō incidit in penā effectū sed obstat exceptio doli. ita tenet Quid. de sup. in summa sua in ti. de arbi. ver. lz nūquid. **C** Hanc opi. sequit est Jo. an. in ti. de arbi. in addi. spe. in. §. sequit de quibusdā ver. item si cōpromissum est tanqz in arbitratore. z hoc etiaz sequit Ange. in. d. §. duo fratres quod nō est.

Argesimoquinto. Quero vtrū p̄ arbitratore possit oppōi exceptio p̄scriptōis. ita qz arbitror d̄z habere rationē p̄scū p̄dōis si cut iudex vel arbitror debere reicere p̄scriptiōne tāquā nullū p̄stet ad minicū. z Barro. in extrauagati ad reprimēdū. ver. videbitur tangū hanc. qz vbi questio cōmissum est summarie de plano sine strepitu z figura iudicij quo cāz reduci sumus ad ius naturale z gentium vt ibi per Bar. in. v. z sine figura. z tenet qz in his que habet facere iudex nō tenet sequi regulas iuris ciuilis vt est inferendo sententiā sedendo vel immitendo p̄emptorium. z sic de si. Sed in his que sunt facti vt est in p̄scriptiōne iam cōpleta iudex tenet p̄sequi ius ciuile. z sic habet attendere p̄scriptiōnem. quia nō potest auferre ius alteri questū per p̄scriptiōnem. Et ita videtur in casu. qz nostre vbi sublata est solemnitas iuris ciuilis sicut z in casu Bar. z Bal. in. c. quinquauallis. de iure iurā. vbi dicit vnicō verbo arbitratorem nō posse mandare alteri parti qz soluat debitum p̄scriptum. qz p̄scriptio similis est soluenti vt. l. si pupillus. ff. de adm. iuro. Et sic concludit Bar. arbitratorem ex hoc habere rationem p̄scriptiōis. Ange. vero in. l. ff. de neg. ges. dicit arbitratorem debere reicere p̄scriptiōnem tanquā in eū p̄fidiū z vbi debet arbitrarī de equitate nō debet haberi cōsideratio ad solēnitatem a iure ciuili introductam vt dicit Bal. in. l. si pro hac. C. mā. z ipsemet Ange. in. l. sequitur. §. si viam de vsca. no. distinguit in hoc articulo melius quā alius hoc modo. Aut p̄scribens est in mala fide. z tunc arbitror debet reicere p̄scriptiōnez. Aut p̄scribens est in bona fide. z tunc nō debet reicere. immo debet stare p̄scriptiōni. z hoc est ipsa veritas. quia etiam iudex secularis nō debet seruare p̄scriptiōnem mala fide introductam vt no. Bar. in. l. omnes populi. de iusti. z iure. z Bal. in. l. ij. C. de serui. z aqua. z in. c. si. extra de rescrip. z Ange. in. l. C. de iudi. in repetitione sua z canoniste in. c. si diligenti. de p̄scrip. z in. c. si. eo. ti. Si ergo coram iudice nō opitulatur p̄scriptio mala fide introducta quanto minus debet prodesse talis p̄scriptio corā arbitratore qui veritates habet sequi z p̄scientiam a lege informatā. z ita teneo nec puto in hoc melius posse dici per notata.

Argesimosexto. Quero viz arbitror possit in sua sententia victorū in expensis p̄demnare. Et videtur qd non. quia de his non fuit cōpromissum igitur nihil statuere pot. lz non. distinguemus. §. de officio. de arbi. In contrarium est veritas. nam potest arbitror in expensis cōdemnare fm Ange. qui ita no. in. l. si vacat. C. de bo. vac. l. x. in sua repetitōe. Idēz voluit Spe. in ti. de arbi. in. §. lz cūz sententiā. **C** Hoc ēz voluit Inno. in. c. ex parte. de arbi. nā lz nō fuerit exp̄sse dicitū de expensis. tñ poterit arbiter vel arbitror disponere de his que incident accidunt in causis p̄promissi inter p̄sonas p̄promittētūz vt no. glo. in. c. pe. extra de in. iure. resti. cūz z idēz in p̄scriptiōe possit p̄stingere arbi lz nil dicitū sit vt no. Inno. in. c. cū dilecta. de arbi. z Spe. in. ti. de arbi. §. si. ver. lz quid ergo si nō fuerit rē. casus exp̄ssus in. l. quid tamē. §. soluti. ff. de arbi. **C** Pro teritqz arbitror ferre sententiā sub mō z p̄ditōe p̄t sibi videbit vt no. Bald. in. l. si super. C. de transac. Ange. in. l. cum aquiliana. ff. de transac.

Argesimoseptimo. Quero vtrum arbiter vel arbitror possit esse testis. In hoc articulo reperit varios doc. varia sensu. ita legistas qz canonistas. z plene traditur licet diuersimode per legistas in. l. in arbitris. C. de arbi. z in. l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. z per canonistas in. c. cum a nobis extra de testi. z per glo. Anto. z Inno. z per glo. ij. q. vi. c. statuimus. z ibi per Jo. cald. z per Innocē. in. c. ij. de arbi. z in. c. cum dilecti. de elec. z in. c. cum in nostra. de procura. Ex quorum omnium dicitis z simul collectis maxime. Cal. in. d. c. dilecti de electio. z Jaco. but. z Bald. in. d. l. in arbi. pro vera z p̄fecta doctrina. sic ēz disti-

quædam. Aut loquimur vtrum arbiter vel arbitrator possit esse testis durate cā coram eis q̄ ad huc sūt arbitri siue arbitratores. z̄ in hoc omnes p̄cordat q̄ nō possit esse testis. quia nō pōt duplici officio fungi vt sūt arbiter z̄ testis vt. l. quisquis. C. de postu. Aut arbitrator nō est amplius arbitrator q̄ si iura est iustitia corā eo. z̄ tūc deuoluit corā alio. z̄ tūc aut p̄ducit vt testis sup̄ negotio p̄ncipali. aut sup̄ gestis coram eo. **C** Primo casu aut negotiū finitur p̄ arbitratōre p̄ suam diffinitiuā qui iustitiam suam in cā si bi p̄missa. z̄ tūc s̄ oēs nō pōt esse testis. vt. l. eos. §. si. de ap. z̄. c. statutum. ij. q. vij. z̄ hoc q̄ suspectus est. **P**resumit. n. q̄ velit iustitiam suam per suum testimoniū defendere. Aut alter q̄ p̄ suam diffinitiuā fuit finitum officium arbitri vel arbitratoris. p̄na q̄ iustitia fuit nulla lata iura. z̄ tūc poterit esse testis sup̄ principali negotio siue lis fuerit prestata siue nō. dūramen testes nō fuerint ante coram eo p̄ducti. vt no. extra de testi. c. dilecto z̄ in. c. dilecti. extra de accus. secus si ante eius dispositōem fuissent testes coram eo p̄ducti quia tūc cum de causa cognouit nō est amplius idoneus testis. s̄. sup̄ ipso p̄ncipali negotio super quo alias potuisset testificari. Ita colligitur ex verbis Jo. cal. in. d. c. statutus. z̄ sequit̄ Imol. in. c. cum a nobis. de testi. z̄ Floza. in. d. §. arbitrorum. **C** Secūdo casu principali quādo inducit vt testis super actis gestis z̄ tūc aut facit hoc vt iudex. z̄ tūc ei nō credit. vt. d. l. ne in arbitris in fi. quod intelligit nisi quatenus oporteat appareat legitimis documentis. vt. c. quoniam p̄ fallam. de p̄batio. Aut hoc facit vt testis. z̄ tūc aut de habitis z̄ gestis coram se z̄ ei credit. vt. c. cum dilecti. de elec. Ita pōt intelligi tex. l. ob causam. §. ita senatus. ff. de testi. Aut inducit vt testis vt ipse reddat testimoniū de his que ipse gessit. z̄ tūc nō potest esse testis nisi p̄ se testificat. vt no. glo. in. d. c. statuentis. Si tamē arbitrator vellet testificari seu interpretari coram alio iudice suum verbum ambiguum vel obscurum. platum in sua iura si essent duo arbitri vel arbitratores tūc eis creditur tāquam testibus. Vni autem soli arbitrio vel arbitratori super hoc nō credit nō tāquam testis. quia vox vnius vox nullius est. non tāquam arbiter vel arbitrator q̄ arbiter vel arbitrator suam iurā interpretari nō potest. vt no. Spe. in. ti. de arbi. §. si. ver. sed nūquid verbum obscurum. z̄ solet tradi in. l. ab execute. ff. de app. Si autem sunt duo verbum ambiguum declarare poterunt per modum testium. ita t̄ Bal. in. d. l. ne in arbitris. z̄ Imo. in. d. c. cū a nobis. z̄ ita intelligit no. Imo. z̄ alij qui dixerunt dicto plurimum iudicum seu arbitrorum credendum. z̄ ita ibi dicit Bal. de facto p̄tulisse. **C** Planum est si sunt tres arbitri vel arbitratores. vnus potest suum testimonium ferre coram collegijs s̄m Bal. q̄ ita no. in. c. dilecta. extra de testi. quod no. Vnum lingu. est notandum q̄ vbi litigatores dederūt potestatem arbitratori vt possit p̄cedere in scriptis z̄ sine scriptis q̄ tunc indistincte arbitrator poterit esse testis. quia tunc videt esse de mente partium q̄ semper stetur dicto arbitratoris. **C** Istud est singulare dictum Barto. in aūt. nisi breuiores. C. de sentē. ex p̄tici. reci. quod dictum durum videtur s̄m Ange. in. l. fi. eo. titulo. In causis magnis tamen placet dictum Ange. z̄ dictum Imo. in. c. cū a nobis de testi. quod dicit Hosti. esse no. z̄ recte quia ita placuit partiō̄̄ iccirco cessat ratio Ange. in. d. l. fi. ideo ego esto cum Barto. indistincte z̄ ita est tenendum perpetuo.